
Posudek vedoucí diplomové práce  
 
Jméno diplomanta: Jan Strnad 
Téma a rozsah práce: Okolnosti vylučující protiprávnost a činnost lékaře – 58 stran 
Datum odevzdání práce: 15. 4. 2013 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu: 
Téma je velmi aktuální, neboť došlo ke změně právní úpravy zvláštními právními předpisy, zejména 
zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotnických službách (ZZS), a zároveň diplomant byl nucen pracovat s 
nedávnou právní úpravu provedenou trestním zákoníkem, zákonem č. 40/2009 Sb. 
 
2. Náročnost tématu: 
Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se bylo nutno pracovat s právními předpisy, účinnými 
od 1. 4. 2013, které dosud nejsou ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracovány. Diplomant 
rovněž pracoval se stavovskými předpisy a hodnotil jejich vztah k tématu, což je, s ohledem na dosud 
ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů práva, 
rovněž teoreticky náročná partie. 
Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se jedná o základy trestní odpovědnosti se zvláštní 
zaměřením na činnost lékaře. Práce vyžaduje základní teoretické znalosti jak z trestního práva, tak 
z práva zdravotnického. Autor použil odpovídající metody.  
 
3. Kritéria hodnocení práce: 
Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s podrobným přehledem 
právní úpravy a judikatury. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomant vychází z uvedené 
literatury a cituje z domácích zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru. Diplomant 
pracoval samostatně a zároveň v dostatečné míře postup své práce konzultoval s vedoucí práce.  
Cíl práce byl splněn, pokud jde o logickou stavbu práce, má práce přehlednou strukturu a analýza ve 
vztahu k tématu je přiměřená. Úprava práce je přehledná, literatura včetně citací je dostačující.  
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Oceňuji, že diplomant věnoval pozornost pojmu léčba lege artis, protože to je diskutováno jak 
z pohledu právního, tak ekonomického. Diplomant nechť se vyjádří, v jakém právním předpise je 
ekonomické kritérium hodnocení léčby zakotveno a uvede svůj názor na vztah k odpovědnosti lékaře 
za situace, kdy zdravotní pojišťovna odmítá léčbu proplácet, neboť jsou vyčerpány nasmlouvané 
limity úhrad. 
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
Otázka k obhajobě je uvedena sub. 5. Dále nechť diplomant zhodnotí změny provedené novelou ZZS s 
účinností od 1. 4. 2013 a zhodnotí možné důsledky pro lékaře, pokud postupuje při poskytování 
zdravotní péče dle souhlasu nezletilého, avšak v rozporu s přáním zákonného zástupce. 
 
6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:  
Práci doporučuji k obhajobě. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 
Výborně až velmi dobře v závislosti na výsledku obhajoby. 
 
V Praze dne: 30. 4. 2013 
                                
JUDr. Olga Sovová, Ph. D. 
vedoucí diplomové práce 
 
 
 


